
  Výroční zpráva Muzea Českého lesa v Tachově za rok 2022 

OBSAH : 
1) Sbírkotvorná činnost 
2) Vědeckovýzkumná činnost 
3) Evidence a inventarizace sbírek 
4)Ochrana sbírek, konzervace, restaurování 
5)Expozice a výstavy 
6)Opravy a udržování 
7)Ostatní činnost muzea 

a) přednášková činnost 
b) programy a ostatní kulturní činnost 
c)semináře, vědecké a odborné konference 
d ) práce v poradních orgánech jiných 
muzeí, AMG, redakčních radách apod. 
e) zajištění badatelské činnosti a konzultace pro veřejnost,školy,obce... 
f) studijní cesty a stáže 
8)Ediční a publikační činnost 
9)Ekonomika – účetní uzávěrka 
10) Seznam pracovníků k 31.12.2021 
 
Muzeum v r.2022 neposkytovalo žádné informace na základě zákona č.106/ 1999 
 

Úvod 

      Úvod k výroční zprávě za rok 2021 byl poznamenám obavami. Vždyť byl psán záhy po zahájení 
války na Ukrajině, kdy i do Tachova mířilo množství uprchlíků, kdy nikdo nevěděl, jak se bude konflikt 
vyvíjet a každý tušil, že se minimálně neobejde bez ekonomických dopadů. Tak jako mnohde jinde i 
v našem muzeu jsme se těmto výzvám postavili a snažili jsme se co nejlépe plnit veřejnou službu, pro 
niž jsme zřizováni. Výzvy, které před námi stály, byly nemalé a sami jsme si další úkoly přidali. 
      Především jsme díky investiční podpoře zřizovatele – Plzeňského kraje v druhé polovině roku 
zahájili druhou etapu Rekonstrukce depozitáře muzea v objektu Zahradní 502 v Tachově. V těchto 
dnech již víme, že investiční podpora byla poskytnuta i pro dokončení akce, jež se předpokládá do 
konce roku 2023. 
      V létě roku 2022 jsme slavnostním otevřením završili nejvýznamnější expoziční počin muzea za 
posledních několik desetiletí. Z dotačního Programu přeshraniční spolupráce Česká republika – 
Svobodný stát Bavorsko Cíl EÚS 2014–2020 byla vytvořena nová expozice historie od počátku osídlení 
do konce 2. světové války v přízemí muzea. 
      Zkušenosti z doby pandemie a uzavření muzea, které nás donutilo pokusit se oslovit své publikum 
i v on-line prostoru jsme využili v rámci celoročního projektu Rok na vsi. Každý měsíc jsme v 
Muzejním  občasníku  na webových stránkách muzea zveřejňovali materiály k tradičním lidovým 
svátkům a vyzývali školy i jednotlivce v dětském a mládežnickém věku, aby kreslili na dané téma. 
Obrázky se shromažďovaly v muzeu a na konci roku z projektu byly tři výstupy – nástěnný kalendář 
vždy s jednou vybranou kresbou pro daný svátek a měsíc. Ten byl vydán díky podpoře Města 
Tachova. Dalším výstupem byla výstava vybraných prací v muzeu a posledním virtuální výstava všech 
zaslaných prací. Na projekt byla zprostředkovaně navázána i naše nová aktivita. Letos poprvé měly 
děti příležitost strávit jeden letní prázdninový den v muzeu. Tvořily na téma Rok na vsi, ale také hrály 
hry, navštívily méně známá muzejní místa, poslouchaly pohádky. 
     Pandemie měla také další pozitivní dopad. Velmi stmelila naše řady a naučila nás mnohem více 
společně vymýšlet i realizovat akce pro veřejnost. Vždyť možnosti spolupráce s dobrovolníky a 
školami byly v letech 2020 a 2021 značně omezeny. Tato dobrá kooperace se projevila jak při 



přípravě a realizaci prázdninových dnů a řady dalších aktivit, tak při průběhu masopustu, který jsme 
spolu se školáky před více než deseti lety v Tachově vrátili do veřejného prostoru. V roce 2022  
v rámci průvodu předvedli pracovníci muzea scénky. Herci se stali i při obnovených listopadových 
oživených nočních prohlídkách. 
Je potěšující, že do těchto muzejně ne zcela tradičních aktivit se pracovníci ochotně zapojují bez 
ohledu na jejich pracovní zařazení. Spolu s oživením spolupráce se školami a spolky to vzbuzuje 
naději do dalších muzejních let. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Masopust 2022 – muzejní zaměstnanci a přátelé  



Muzeum děkuje za finanční, materiální a organizační pomoc v roce 2022 především subjektům 

a osobám uvedeným v následující tabulce 

instituce, organizace  sídlo 

Plzeňský Kraj  Plzeň 

Město Tachov Tachov 

Archeologický ústav AV ČR Praha 

Botanický ústav AV Průhonice 

 Česká botanická společnost Praha 

Dětský domov a soubor Tachovský Kolowrátek Tachov 

Edl Jan Tachov 

The Echoes  Tachov 

CHKO Český les Přimda 

CHKO Slavkovský les M. Lázně 

Geschichtspark Bärnau 
Bärnau 
D 

Horáček Jindřich  M. Lázně 

Klečatská Marie  Tachov 

Klub sportovního potápění Tachov  Tachov 

Městské kulturní středisko v Tachově  Tachov 

Místní Akční Skupina Zlatá cesta Tachov 

Machač Karel Tachov 

Mraveniště DDM  Tachov 

Muzeum Chodska v Domažlicích, J. Nejdl, T. Mařík Domažlice 

Muzeum Cheb, p. o., I.Votroubková, J.Brabec  Cheb 

Muzeum ve Weiden  Weiden, D 

Muzeum Dr. Hostaše  Klatovy 

Muzeum Jižního Plzeňska v Blovicích                                                                       
Blovice 
 

Novotná Markéta  Tachov 

Národní muzeum  - kroužkovací stanice Praha 

NPÚ Plzeň 

Národní park České Švýcarsko Krásná Lípa 

Prokopová Milena Tachov 

Pudil Martin  Liberec 

REVIS Tachov 

SmeTu z.s. Tachov 

Státní oblastní archiv Plzeň  Plzeň 

Státní okresní archiv Tachov  Tachov 

Tachovský chrámový sbor Tachov 

Tamus z.s. Stráž 

TV Tachov 
Tachovský deník  

Tachov 

Ústav botaniky a zoologie, Přírodovědecká fakulta, Masarykova univerzity Brno 

Univerzita Karlova  Praha 

Ústav pro soudobé dějiny – Helena Nosková Praha 

Voltr Pavel  Tachov 

Východská Helena, ZČU Plzeň Plzeň 

Západočeské muzeum v Plzni Plzeň 

Západočeská univerzita v Plzni Plzeň 



Základní škola Bor Bor 

Základní škola Přimda Přimda 

Základní škola Hornická , Tachov Tachov 

Základní škola Tachov Kostelníul.  Tachov 

Základní škola Zárečná Tachov Tachov  

Zámek Bor Bor 

 

 

 

 

 

1. Sbírkotvorná činnost 

Muzeum děkuje následujícím dárcům sbírkových předmětů za jejich dar v roce 2022 

Jana Hrebíčková, Tachov soubor lékárenských dóz 

manželé Kohoutovi, Tachov nábytek - ložnice 

Hana Široká, Tachov soubor etnografických předmětů 

Vlasta Kohútová, Tachov   soubor předmětů otce fotografa, obraz 

Alena Mautnerová, Tachov   pohlednice, poředměty do podsb. Ostatní před. 

Miroslav Jarý, Tachov   soubor etnografických předmětů 

Hana Němcová, Tachov   váha decimálka, závaží a sekery 

Hana Michalcová, Tachov   soubor etnografických předmětů 

Karel Soukup, Tachov   louppák na kůru, hasicí přístroj, rám do úlu 

Simona Kolárska, Tachov   kazeta se stříbrnými lžičkami 

Helena Johanová Matlasová   školní kalalmář 

Olga Štěpánková, Tachov   předměty z Kozaku Tachov - výrobky, kronika 

Jan Hutník, Tachov soubor etnografických předmětů 

Petr Novotný, Tachov   kamenný hrot šipky, přesleny 

Tomáš Mařík, Plzeň   keramika, mazanice 

Zdeněk Procházka   sběry z dřívějších výzkumů 

 

Sbírka Muzea Českého lesa v Tachově se člení na podsbírky. Společenskovědní sbírky jsou 

členěny na podsbírky - Umění, Etnografie, Lapidárium, Archeologie, Numismatika, Faleristika, 

Sfragistika, Zbraně, Psané a tištěné, Lesodřevařství, Výrobky, Kovové výrobky, Cín, Věda, technika a 

průmyslová výroba, Pohlednice, Ostatní předměty. Přírodovědné sbírky jsou členěny na podsbírky - 

botanika, zoologie, geologie, entomologie. 

  



 

PŘÍRŮSTKY DO SBÍREK 2022 
 
podsbírka Počet kusů předmět 

Způsob 
nabytí 

militária 1 uniforma koupě 

faleristika 1 Soubor medailí a odznaků koupě 

archeologická 8 Keramika - soubor sběr 

archeologická 1 Keramika - soubor sběr 

archeologická 1 Tesák železný sběr 

archeologická 1 Ostruha železná sběr 

archeologická 4 Předměty železné výzkum 

archeologická 1 Sekerka bronzová sběr 

archeologická 15 Keramika + mazanice výzkum 

archeologická 21 Keramika - soubor výzkum 

archeologická 10 Keramika + 2 ks křesadlo výzkum 

archeologická 14 Keramika - soubor výzkum 

archeologická 1 Krytina střešní výzkum 

archeologická 6 Keramika  sběr 

archeologická 5 Keramika sběr 

archeologická 8 Keramika sběr 

archeologická 14 Keramika sběr 

archeologická 1 Podkova železná sběr 

archeologická 1 Mazanice sběr 

archeologická 1 Keramika, železo, mazanice převod 

pohlednice 1 Pohlednice - Bezdružice koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Hostíčkov koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Hraničky koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Jedlina koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Kočov koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Konst. Lázně koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Nové Domky koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Stříbro koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Štokov koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Černošín koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Darmyšl koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Konst. Lázně koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Konst. Lázně koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Konst. Lázně koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Konst. Lázně koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Konst. Lázně koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Karolina Dolina koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Kladruby koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Nová Ves koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Planá koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Planá koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Planá koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Slavice koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Stříbro koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Stříbro koupě 



pohlednice 1 Pohlednice - Stříbro koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Stříbro koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Stříbro koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Stříbro koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Stříbro koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Stříbro koupě 

pohlednice 1 Pohlednice - Trpísty koupě 

umění 1 Obraz Bärbel Jílkové koupě 

umění 1 Obraz Romana Brücknera koupě 

výrobky 1 Přepravka Plastimat sběr 

výrobky 1 Přepravka Plastimat sběr 

výrobky 1 Přepravka Plastimat sběr 

výrobky 1 Přepravka Plastimat sběr 

výrobky 1 Přepravka Plastimat sběr 

výrobky 1 Přepravka Plastimat sběr 

výrobky 1 Přepravka Plastimat sběr 

Celkem 156     

 
Počet evidenčních čísel přírůstků zapsaných za rok 2022: 432. Toto větší číslo odráží skutečnost, že 
v průběhu roku byla některá přírůstková čísla, která obsahují více předmětů (většinou v podsbírce 
archeologie-  činnost vykonává Mgr. Martin Loukota) rozepsána na více čísel inventárních.  
 
Na akvizice bylo vynaloženo   25 830 Kč.  
Nákupy byly realizovány s využitím účelového investičního příspěvku zřizovatele. Byly také řádně 
schváleny poradním sborem muzea ve složení:  RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb), Mgr. Jaroslava 
Brichtová (Muzeum Č. lesa Tachov, vedoucí odd. správy sbírek), Mgr. Jiří Chlevišťan (Muzeum Č.lesa, 
archeolog, vedoucí odd. výzkumu), Mgr. Josef Nejdl ( Muzeum Chodska v Domažlicích),  
PhDr. Markéta Novotná (SoKA Tachov), Petr Mudra (Muzeum Č.lesa, kurátor přírodovědných sbírek), 
PhDr. Iva Votroubková (Muzeum Cheb).  
 
Zápis nových sbírek provedla vedoucí oddělení správy sbírek Mgr. J. Brichtová, historik Mgr. Š.Čadek 
(pohlednice), Mgr. Jiří Chlevišťan a Mgr. M. Loukota (archeologie). 
 
 
Celkem je na úseku společenskovědním k datu 31. 12. 2022 zapsáno 15 256 evidenčních čísel a na 
úseku přírodovědném 11 299 evidenčních čísel. Celkem je ve sbírce Muzea Českého lesa v Tachově 
evidováno 26 555 evidenčních čísel. Vzhledem k tomu, že některá evidenční čísla jsou hromadná a 
obsahují tedy několik předmětů, je počet sbírkových předmětů muzeem spravovaných podstatně 
vyšší.  
 
Některé sbírkové předměty Muzea Českého lesa v Tachově jsou dlouhodobě či krátkodobě 
zapůjčovány za účelem vystavování jiným muzejním organizacím, obcím apod. Dlouhodobé zápůjčky 
jsou alespoň jednou v roce kontrolovány na místě uložení, aby byl znám stav sbírek i prostředí, kde 
jsou vystaveny. Pravidelně jsou také obnovovány jejich zápůjční smlouvy a vyhotovovány smlouvy na 
nové zápůjčky. Krátkodobé zápůjčky směřují do ČR i do zahraničí. Celkem bylo v roce 2022 uzavřeno 6 
nových smluv a zapůjčeno 211 předmětů. 
 
Evidovány jsou také interní výpůjčky sbírkových předmětů, v roce 2022 šlo o 151 předmětů v 7 
výpůjčkách. Interně jsou většinou zapůjčovány předměty využívané při výstavách, speciálních 
programech pro školy i veřejnost a při přednáškách. 
 



Vedle sbírkového fondu je vytvářena i studijní knihovna a dále jsou sbírány i fotografie a také malý 
soubor map a plánů.  
Ve studijní knihovně je shromažďována jednak obecná historická a přírodovědná literatura, dále 
literatura k pomocným vědám historickým a ke konzervaci sbírkových předmětů, ale především 
regionální historická a přírodovědná literatura a regionální periodika. V roce 2022 bylo nově 
evidováno 197 knihovních jednotek a regionální periodika v hodnotě 18 tisíc Kč. Knihovna je 
zapsána do systému veřejně přístupných knihoven, neboť ji ke studiu využívají nejen odborní 
pracovníci, ale i nejrůznější badatelé. Knihovna poskytuje pouze prezenční možnost studia. V souladu 
s požadavkem zákona je v knihovně pro její uživatele k dispozici veřejný internet. V roce 2022 bylo 
registrováno 10 uživatelů knihovních služeb a 134 výpůjček. Práci knihovnice na část úvazku 
vykonává Jindřiška Křížková. Ta měla na starosti také zápis nových přírůstků i starých fondů do 
elektronického knihovního systému. Nově tak bylo do systému zapsáno 1388 knihovních jednotek. 
 
Fyzický stav knihovny je 7071 knihovních jednotek. 
 
Správu historického fotografického fondu má na starosti historik Mgr. Štěpán Čadek. Ten také 
provádí fotografickou dokumentaci nejen muzejních akcí, ale příležitostně také města a okolí. Ročně 
tak ukládá tisíce digitálních snímků. Věnuje se rovněž skenování fotografií a pohlednic ze sbírek a 
archivu muzea či z darů. V roce 2022 digitalizoval 605 ks fotografií z fotofondu muzea.  
 
Historik se zároveň věnuje doplňování knihovny jednak formou nákupů jednak vyhledáváním v 
elektronických zdrojích. 
 

2.Vědeckovýzkumná činnost 
Muzeum řešilo na úseku přírodovědném následující vědecko-výzkumné úkoly: 

1) Zimující ptáci města Tachova - odchytový projekt. Každotýdenní standardizovaný odchyt ptáků 

 v zahradě muzea 

2) Ekologie skorce vodního na Tachovsku 

3) Rosnička zelená v Tachovské brázdě 

4) Letní kolonie netopýrů v sakrálních stavbách Tachovska  

5) Pelichání sýkory modřinky a jeho vliv na meziroční přežívání 

6) Rozšíření bělozubek v Z Čechách (bělobřichá, šedá, tmavá) 

7) Rozšíření a početnost hýla rudého (Carpodacus erythrinus) v České republice 

8) Vývoj početnosti zimujících baboček na Tachovsku 

Všechny tyto zoologicky zaměřené výzkumy řešil zoolog muzea Mgr. Martin Liška. 

9) Květena Českého lesa – bezmála čtyřidesetiletí soustavné výzkumné práce botanika muzea Petra 

Mudry vyústí v reprezentativní publikaci. V roce 2022 pokračovaly terénní práce a především práce 

na konečném textu publikace. 

  



Na úseku společenskovědním byly řešeny následující výzkumné úkoly: 

 
1) Archeologové muzea Mgr. Jiří Chlevišťan a Mgr. Martin Loukota provedli v roce 2022 

následné záchranné archeologické výzkumy a dohledy na okrese Tachov  
  

 lokalita akce 

Milíkov kNN p.č. 798/2 

Nová Ves-Diana ČEZ Bor (Diana-Nová Ves) 

Bor Zjišťovací vrty v jižní  ploše zámku Bor 

Tachov 
Zvýšení bezpečnosti na přejezdu P771 na 

trati Domažlice-Planá 

Trpísty RD na p.č. 876/36 

Rozvadov 
Rozvadov, TC_0056, TS, kNN; IE-12-

0006300 

Darmyšl 
Nahodilá těžba stromů a přibližování k 
cestě traktorem nebo koněm a sazba 

nových stromků, stavba oplocenky 

Stříbro RD na p.č. 1899/66 

Bor Rekonstrukce podzámčí na zámku Bor 

Sviňomazy Sviňomazy - Vodovod 

Erpužice 
Elektro připojení rozestavěných objektů 
na p.č. 776/18 

Jezerce RD na p.č. 261/4 

Planá 
Inženýrské sítě zóny P13 (U rybníka), 
Planá (komunikace a inženýrské sítě 

Bor 
SŠ Bor - přípojky objektu svařovna - dílny 
odborného výcviku, Strážská 441, Bor 

Tachov RD na p.č. 3177/628 (Doubek KD Haus) 

Kostelec 
Dopravní a technická infrastruktura 
obytné  zóny Severozápad I. 

Velké Dvorce Inženýrské sítě na zámku Velké Dvorce 

Planá REKO fary 

Planá Oprava opěrné zdi Slovanská 

Planá REKO MS Planá +2 

Kladruby Výstavba nové zemědělské budovy 

Planá Parkoviště ve Smetanově ulici 

Ostrov Výrobní a montážní hala Stahl 

Svojšín Oprava opěrné zdi u zámku Svojšín 

Bor Sběry na poloze Prosetín 

Kladruby 
Sběry severně nad kostelem sv. Petra 
(ZSV Staré Kladruby?) 

Kladruby 
Sběr na poloze pod Vrchem Mastník (ZSV 
Osík?) 

 

2) V rámci dlouhodobého projektu TAČR - Krajina jako poznatek, jenž zaštiťuje Západočeská 

univerzita v Plzni,  archeologové provedli sběry východně od kostela sv. Petra u Stříbra, sběry 

při vypuštěné přehradě Butov a sběry na katastrech Lomnička-Erpužice 



3)  Mgr. Jiří Chlevišťan se účastnil v Loukově podvodního průzkumu Jizery v rámci projektu  

Říční kulturní krajina Jizery od mezolitu do raného středověku ve světle archeologických 

pramenů a hydrologických dat, který prováděl Archeologický ústav AV ČR.  

4) Oba archeologové realizací Zjišťovací sondáže na tvrzi Bernartice pokračovali 
v dlouhodobém výzkumu tohoto zajímavého historického sídla.  

5) Zámek Bor – několik let trvající archeologické dohledy a výzkumy při rekonstrukci tohoto 
významného šlechtického sídla, stejně jako další prameny byly vytěženy pro výstavu, jež měla 
v roce 2022 premiéru v našem muzeu a v roce 2023 bude instalována na zámku v Boru. 

6) Polykulturní pravěké rovinné sídliště při jižním okraji Trpíst (okr. Tachov) – výstupem 
projektu, který řešil Mgr. Jiří Chlevišťan,  je odevzdaný článek v recenzním řízení 
 

Další tři výzkumné úkoly řešil historik muzea Mgr. Štěpán Čadek 
7) Odsuny Němců z okresu TC v r 1946  
8) Školství na Tachovsku od počátku dodnes – výstupem dvouletého projektu bude v roce 2024 

realizovaná výstava připomínající 250. výročí nového tereziánského školského zákona. 
9) Dřevařská odborná škola v Tachově – výstupem dlouhodobého výzkumu, jenž v tomto roce 

již finalizoval, bude článek ve Sborníku Muzea Českého lesa v Tachově č. 38 
 

3.Evidence a inventarizace sbírek 

V souladu se zákonem č.122/2000 Sb. všechny sbírkové předměty i nové přírůstky jsou zapsány do 
Centrální evidence sbírek, již spravuje Ministerstvo kultury ČR. Správou jednotlivých podsbírek jsou 
pověřeni jejich kurátoři. Hlavním garantem je Mgr. Jaroslava Brichtová, vedoucí oddělení správy 
sbírek, jež je zároveň kurátorem sbírek společenskovědních s výjimkou podsbírky archeologické a 
podsbírky pohlednice. Evidence všech nových přírůstků je prováděna i v digitální podobě. Do této 
podoby jsou postupně zapisovány i staré fondy. Celkem je k datu 31. 12. 2022 v elektronické podobě 
vedeno 25 066 evidenčních čísel. 
Postupně jsou také sbírkové předměty digitalizovány v podobě obrazového záznamu. Ke konci roku 
2022 bylo takto digitalizováno 2431 evidenčních čísel. 
Na portále Národního muzea eSbírky, který je veřejnosti volně přístupný, je za muzeum v Tachově 
on-line zveřejněno 72 sbírkových předmětů včetně popisu. Muzejní webové stránky obsahují v sekci 
sbírky prokliky u jednotlivých podsbírek do Centrální evidence sbírek MK ČR, kde je u každé podsbírky 
uveřejněna kolekce fotografií i s popisem. Zájemce tak má možnost vidět i řadu sbírkových předmětů, 
které jsou jinak ukryty v depozitáři.  
 
Inventarizace 
Inventarizací na úseku společenskovědním prošlo v průběhu roku celkem 774 sbírkových předmětů 
(inv. čísel) v podsbírce. Za inventarizaci byla zodpovědná vedoucí oddělení správy sbírek Mgr. 
Jaroslava Brichtová a dále se na ní podíleli Mgr. Štěpán Čadek a  Mgr. Jiří Chlevišťan. 
 
Inventarizace přírodovědných sbírek – dílčí inventarizace botanické podsbírky – 1374 inventárních 
čísel. Za tvorbu a správu přírodovědných sbírek je zodpovědný botanik Petr Mudra. Na inventarizaci 
se dále podíleli Mgr. Martin Liška a Radka Rudová.  
 
Celkem prošlo v roce 2022 revizí 2 148 ev.čísel. 

 

 

 



4.Ochrana sbírek, konzervace, restaurování 

Celkem prošlo v roce 2022 ve společenskovědních sbírkách základní konzervací  231 předmětů. 

Veškeré práce provedla vedoucí oddělení správy sbírek, jež je zároveň konzervátorkou Mgr. Jaroslava 

Brichtová. V rámci fyzické kontroly části numismatiky byly Mgr. Brichtovou ve spolupráci 

s brigádníkem a Radkou Rudovou u 1100 položek vyměněny staré obaly za nové. Mince byly uloženy 

do očíslovaných sáčků z materiálu vhodného k ukládání tohoto druhu sbírek, následně pak tyto 

uloženy do nových, rovněž vhodných krabic, které nejsou lepené, ale šité. Bankovky byly uloženy do 

označených obálek z nekyselého papíru. Jedná se celkem o 800 sáčků mincí a 300 obálek 

s bankovkami. 

Na úseku archeologie bylo mechanicky čištěno 170ks archeologických nálezů z výzkumů. Práce za 

pomoci brigádníka provedl Mgr. Martin Loukota. 

V přírodovědných sbírkách bylo dodavatelsky provedeno periodické ošetření přírodovědných 

sbírkových předmětů organického původu insekticidními přípravky. Jednorázově tak bylo 

konzervováno 20 042 předmětů.  Po nějaké době došlo také k mechanickému čištění 317 

geologických položek.  Již standardní je péče obnášející především předjarní úklid vitrin, dezinfekci 

vystavených exponátů a péče o živé obojživelníky v teráriu v expozici. Tyto práce provedli Petr 

Mudra, Martin Liška a Iveta Pšeničková ve spolupráci s uklízečem Karlem Maňurou. 

Správci jednotlivých depozitářů v průběhu roku sledovali (a pravidelně jednou měsíčně zapsali) 

klimatické podmínky, monitorovány byly i podmínky v expozičních prostorách. Stav teploty i vlhkosti 

v depozitářích je možné považovat za uspokojivý. V souvislosti s dokončenou rekonstrukcí ambitu, 

kde je umístěna nová expozice historie, zde bylo nutno po celý rok regulovat vlhkost s využitím 

odvlhčovacích přítrojů. 

5.Expozice a výstavy   
Muzeum Českého lesa v Tachově má stálé expozice na ploše 554,92 m2.  
Jde o expozice:  
Historie okresu od počátku osídlení do r. 1945  
Expozice umění v bývalém klášterním refektáři  
Národopisná expozice  
Expozice přírody Českého lesa a jeho podhůří.  
Virtuální expozice Tachovsko ve 2. polovině 20.století. 

Z dotačního Programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Svobodný stát Bavorsko Cíl EÚS 

2014–2020 byla v průběhu roku 2020 vytvořena nová expozice historie od počátku osídlení do konce 

2. světové války v přízemí muzea. Některé doplňkové práce v této expozici probíhaly ještě v průběhu 

roku 2021 a 2022. Vzhledem k omezením způsobeným pandemií covid19 proběhlo slavnostní 

otevření expozice v roce 2022.  

V expozici živé přírody jsou dlouhodobě na základě výjimky opravňující k držení zvláště chráněných 
živočichů osazeni živí jedinci kuněk žlutobřichých (Bombina variegata). Návštěvníci je zde mohou 
každoročně pozorovat v době od konce dubna do října. Pověřený pracovník muzea – v posledních 
letech Iveta Pšeničková, jim musí věnovat pravidelnou, prakticky denní péči.  
 
 



V roce 2022 realizovalo muzeum ve vlastních prostorách na ploše 126,7m2 následující výstavy: 

Únor: SOUČASNÉ UMĚNÍ VE SBÍRKÁCH MUZEA 
Březen – květen: VISÍ MI DOMA NA ZDI - bylo osloveno několik v Tachově známých osobností 
s prosbou, aby do výstavy zapůjčily obraz, který mají doma a přiblížily i jeho příběh. 
Březen – duben: MOJE VEJCE MALOVANÉ -Tachovská výtvarnice Bärbel Jílková vystavila originálně 
malovaná vajíčka.  
Duben – červen: HRÁTKY S DRÁTKY - Drátované objekty tachovského rodáka Ladislava Lokajíčka. 
Květen – červen: TAJEMNÝ PODMOŘSKÝ SVĚT POHLEDEM KREATIVNÍ FOTOGRAFIE 

- autorská výstava Michala Štrose, která byla součástí doprovodného programu 
Mezinárodního festivalu PAF Tachov. 

Červen – září: BOR - OD HRADU K ZÁMKU ANEB OD ŠVAMBERSKÉ LABUTĚ PO LÖWENSTEINSKÉHO 
LVA – výstava byla výstupem výzkumného projektu ( viz kapitola 2 výroční zprávy) 
Červen – září: STAVEBNICE SEVA -Autor výstavy a patriot projektu Svět kostiček® Petr Šimr představil 
nejen výběr ze sortimentu komerčních edic továrních setů, ale také unikátní modely z vlastní tvorby. 
Součástí prázdninové výstavy byla herna. 
Srpen – září: HUSOVA CESTA -  Výstava představila novodobou poutní stezku, která navazuje na 
putování Jana Husa do Kostnice. Ukázala jednotlivé etapy 800kilometrové poutě, která prochází i 
naším regionem a městem Tachovem. 
Září – listopad: POD POVRCHEM - svou současnou tvorbu představila tachovská výtvarnice 
akademická malířka Irina Slámová. 
Říjen – listopad: TECHNICKÁ HERNA NA CESTÁCH aneb Fyzika hrou 
Na výstavě bylo možno vyzkoušet jednoduché pokusy a poznat fyzikální jevy ze života z oblasti 
mechaniky, optiky, elektřiny a magnetizmu. Výstavu plnou interaktivních prvků zapůjčilo Technické 
muzeum v Brně. 

Listopad 2022 – leden 2023: BETLÉMY- otevřen VELKOPLOŠNÝ BETLÉM W. ZELLERA -zpřístupněn 
ORIGINÁLNÍ LOUTKOVÝ BETLÉM  -vystaven POHYBLIVÝ TACHOVSKÝ BETLÉM KARLA  MAŇURY  

                                   : výstava vybraných výtvarných prací z projektu Rok na vsi 
Prosinec 2022 – březen 2023: MÍSTA POSLEDNÍHO ODPOČINKU SLOVÁKŮ v Čechách, na Moravě a ve 
Slezsku. Výstava seznámila s výsledky dokumentace slovenských hrobů ve vybraných pohraničních 
regionech ČR. Připravilo ji Dokumentační a muzejní středisko slovenské menšiny v ČR, z.s. díky 
finanční podpoře Úřadu vlády ČR, Sekce ochrany lidských práv a Úradu pre Slovákov žijúcich 
v zahraničí SR. 
 Prosinec – virtuální výstava všech výtvarných prací dětí zaslaných v rámci celoročního projektu Rok 
na vsi byla trvale zveřejněna v sekci Projekty na webu muzea na odkaze: 
 https://drive.google.com/file/d/1aVMfLUV1pFz4V5JZtoqreME8H1WnlkmK/view?usp=share_link 
 
 

Návštěvnost muzea 

V roce 2022 se muzeum, co se týká návštěvnosti, zvolna vzpamatovávalo z propadu, který byl 
způsoben předchozími dvěma roky pandemie. Ačkoli došlo k meziročnímu nárůstu ve výši 1/3, 
předcovidových čísel jsme zatím nedosáhli. Přesto celkovou návštěvnost 6141 lidí lze považovat za 
úspěch.  Jakkoli se školy vracely do muzea jen pomalu, často s odkazem na nutnost „dohnat“ výuku 
z doby lockdownů, řada domluvených návštěv se rušila z důvodů vysoké nemocnosti, přesto 
meziročně se tento segment návštěvnosti jedenkrát znásobil (2022- 885 žáků). 
Od dubna do 30. 6. bylo muzeum (s ohledem na dopady války na Ukrajině a uprchlickou situaci) 
otevřeno bez vstupného pro všechny návštěvníky.  Nabídky využilo 73 lidí. 
  

https://drive.google.com/file/d/1aVMfLUV1pFz4V5JZtoqreME8H1WnlkmK/view?usp=share_link


 
Muzejní zahradu stále více pro její příjemné prostředí využívají k pořádání akcí i externí pořadatelé.  
Takto proběhly : 14. 5. – 1.narozeniny spolku SmeTu  - 300 lidí 
                               14. 6. - 13-14 hod.  - družina ZŠ Zárečná - opékání buřtů na zahradě - 20 lidí 
                               23. 6. - ZŠ Hornická - opékání buřtů na zahradě - 20 lidí 
                                25. 6. – hudební  PIKNIK -  229 lidí 
                                 2. 7.2021 - Slapfest – 135 lidí 
                                16. 7. – HUSMANFEST – 250 lidí 
                                22. 1. -ZPÍVANÁ S BIKERS BAND, LETNÍ KINO – 186 lidí 
                                TACHOVSKÉ SLAVNOSTI - Pátek 5. 8. - původní rocková opera KLADIVO NA PÝCHU –  
                                                                                                                                                                  142 lidí 
                                                                            - Sobota 6.8. zahrada muzea – velký dobový tábor,  
                                                                          jezdecké kolbiště a start historického průvodu- cca 2000 lidí 
                                 17. 9. - Den s námi - Dětský domov Tachov - cca 400 lidí 
                                 30. 9. - Člověk v tísni - akce na zahradě a v sále - 52 lidí 
                              Od června do září se v případě vhodného počasí konaly na zahradě kurzy jógy  
                              s celkovou účastí 75 lidí.  
Celková  návštěvnost  těchto akcí byla 3809 návštěvníků, což je cca 1x více ve srovnání s rokem 2021. 
 
V rámci brigády zaměstnanců muzea byl v muzejní zahradě vytvořen bosochodník.  
   

                   

6.Opravy a udržování 

V roce 2022 byly provedeny následující opravy a údržba majetku ve správě muzea: 

Oprava a údržba budovy muzea  75 800,-- Kč 
Oprava a údržba budovy depozitáře Zahradní  502  -  8 800,-- Kč 
Servis zahradní techniky –  5 500,-- Kč 
Oprava kancelářského zařízení  - 10 300,-- Kč 
Oprava a údržba automobilů –  47 800,-- Kč 
Údržba a ošetření pozemků muzeum  –  57 000,-- Kč 
Údržba a ošetření pozemku – Zahradní 502 – 68 600,-- Kč 
Oprava orchestrionu – 15 100,-- Kč 
Celkem opravy a údržba  288 900,-- Kč 

Za využití investiční dotace zřizovatele, Plzeňského kraje, byla zahájena druhá etapa Rekonstrukce 

depozitáře muzea v objektu Zahradní 502 v Tachově. Do konce roku 2022 byly provedeny práce 

v hodnotě 3 880 375,23 Kč. 

Organizaci těchto činností má ve spolupráci s ředitelkou na starosti ekonomka Lenka Havlová. 

  



 

 

 

7.Ostatní činnost muzea 

a)přednášková činnost 
Od roku 2015 probíhá většina přednášek v muzeu v rámci celoročního vzdělávacího cyklu MUZEJNÍ 
AKADEMIE.  Cyklus je určen veřejnosti ve věku od 12 let a v prvních ročnících se na přednáškách 
opravdu dětští návštěvníci objevovali.  Na rozdíl od Univerzity třetího věku je kladem našeho cyklu, že 
ho může navštěvovat veřejnost bez rozdílu věku a také, že jednotlivé přednášky jsou přístupné i ke 
studiu neregistrovaným zájemcům. Registrovaní studenti obdrží průkaz s programem, kam je jim 
každá účast potvrzena. Pokud absolvují nadpoloviční počet přednášek, získají při slavnostním 
zakončení diplom a drobné odměny. Muzejní akademie je pravidelně finančně podpořena městem 
Tachovem.  
Letošní moto bylo VĚDA V MUZEU a uskutečnily se následující přednášky:  
24. 5. v 17,30h Téma: Křížové cesty v plzeňské diecézi včetně Tachovska (teologie) 
                            Lektor: Mgr. Luděk Krčmář, vedoucí odd. novějších dějin, Zpč. muzeum  v Plzni 
7. 6. v 17,30h  Téma: Radnice měst a městeček okresu Tachov (historie staveb, architektura) 
                           Lektor: PhDr. Markéta Novotná, archivářka SOkA Tachov  
21. 6. v 17,30h Téma: Jak je to se stříbrem ve Stříbře? (Geologie a mineralogie) 
                            Lektor: RNDr. Zbyněk Navrátil, ředitel Městského muzea ve Stříbře. 
28. 6. V 17,30h Téma: Od hradu k zámku aneb Od Švamberské labutě po Löwensteinského lva 
                            (archeologie a historie) Komentovaná prohlídka výstavy  
                             Lektor: Mgr. Jiří Chlevišťan, vedoucí oddělení výzkumu a archeolog Muzea Č. lesa 
6. 9. v 17,30h – Téma: Rekonstrukce podob aneb Jak lze pohlédnout do tváře našich předků  
                             (antropologie) Lektor: PaedDr. Helena Východská, Západočeská univerzita v Plzni 
20. 9. v 17,30h – Téma: Příběhy holocaustu (etika a heuristika) Lektor: PhDr. Mgr. Jiří Nenutil 
11. 10. v 17,30h – jako bonus nejen pro pravidelné návštěvníky, ale i pro širokou veřejnost 
                             Téma: Co je to muzeum a pohled do začátků muzejnictví v Tachově (muzeologie) 
                             Lektor: PhDr. Jana Hutníková, ředitelka Muzea Českého lesa v Tachově 
 
 29. 11. v 17,30h  SLAVNOSTNÍ ZAKONČENÍ MUZEJNÍ AKADEMIE 
Součástí programu bylo i vyhlášení vítězů dětských historických soutěží Znám své město a Tachov ve 
20. stol. 
Celkově se aktivit Akademie zúčastnilo 181 návštěvníků. 
 
Mimo Akademii proběhla přednáška:  
TANEC S GESTAPEM aneb Kdo a proč zabil otce Grety Tugendhat 
Úterý 29. 3. 2022 v 17.30 hod.  Pan Jiří Nenutil představil knihu Paula Dukese, jejíž příběh se 
odehrává v r. 1939 i na okupovaném Tachovsku. 
 
 
 
 

 

 



b)programy a ostatní kulturní činnost v organizaci 

 
TŘÍKRÁLOVÝ CHARITATIVNÍ KONCERT - Neděle 9. 1. 2022 v 15 hod.  
Tradiční charitativní akce z důvodu dodržení hygienické bezpečnosti netradičně. Krátký koncert 
Tachovského chrámového sboru pod vedením Jany Vokaté na zahradě muzea. Do kasičky Tříkrálové 
sbírka se při akci vybralo 7.103 Kč. 
 
MASOPUST - Sobota 26. 2. 2022 od 14 hod. Průvod maškar z náměstí, přes zámecké nádvoří do 
muzejní zahrady. V rámci průvodu předvedli pracovníci muzea scénky, probíhala taneční zastavení a 
také v muzejní zahradě byla sehrána krátká scénka. Konaly se tu také soutěže a bylo připraveno 
tradiční občerstvení. Hudebně akci provázel folklorní soubor Tachovský Kolowrátek. Akce se 
zúčastnilo cca 500 diváků.  
 
SMRTNÁ NEDĚLE - Neděle 3. 4. 2022, 14 - 16h - vynášení Morany a velikonoční výtvarné dílny 
Spolu s dětmi ze ZŠ Tachov, Hornická, pod vedením učitelek Klečatské a Braunové, jsme již tradičně 
vynesli Moranu do Mže a přinesli líto do muzea. V muzeu byly velikonočně zaměřené výtvarné dílny. 
 
PŘEDSTAVENÍ SBORNÍKU MUZEA ČESKÉHO LESA V TACHOVĚ  Č. 37/2021    
Úterý 19. 4. 2022 v 17.30 hod. Ačkoli byl Sborník vydán na sklonku roku 2021, veřejně představen byl 
z důvodů protiepidemických opatření až v tomto termínu. 
 
FILIPOJAKUBSKÁ NOC- Sobota 30. 4. 2022, 15 – 19 hod. - zábavný program pro děti, rodiče a 
čarodějnice, z nichž jedna byla v podvečer upálena. Ve spolupráci s MKS a Mraveništěm Tachov a ZUŠ 
Tachov. Pro děti řada soutěží na zahradě i uvnitř muzea. Pro dospělé posezení při kytaře. Pro všechny 
vystoupení zájmových souborů, občerstvení. 
 
VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU -Sobota 7. 5. v 8 hod.  -  vycházka za ptactvem Tachova, v zahradě muzea 
odchyt, poznávání a kroužkování ptáků s ornitology, soutěže pro děti, open air výstava, drobné 
občerstvení. 
 
JARNÍ KONCERT KOZTLiveCZ – smíšený komorní sbor - 29. 5. od 15.00  
 
ZÁMECKO-MUZEJNÍ NOC  
MALUJEME, TVOŘÍME, NA RUMPLERA VZPOMÍNÁME  
Pátek 3. 6. 2022, 17-21 hod.  Večerní program na zámku i v muzeu byl připomínkou 100. výročí úmrtí 
významného tachovského rodáka. Akce se konala v rámci celorepublikového Festivalu muzejních 
nocí. Na obou místech speciální prohlídky, tvořivé dílny. Pro účastníky byla připravena hledačka ve 
výstavě na zámku, v intravilánu města a v expozicích muzea. Za splnění úkolů čekala účastníky drobná 
odměna.  
PROGRAM V MUZEU:  17 hod. - loutková pohádka O červené karkulce 
                                  18, 19 a 20 hod. prohlídka orchestrionu a dalších hracích mechanismů + ukázka 
                                  od 17 hod. tvůrčí dílna - drátkování s autorem aktuální výstavy L. Lokajíčkem  
                                 Pro děti byly také připraveny hry a kvízy a muzejní fotokoutek 
  



BAROKNÍ KLÁŠTERNÍ SLAVNOST- Pátek 8. 7.  16 - 22 hod.  
Odpoledne a večer v areálu bývalého františkánského kláštera a klášterní zahrady. Pohádka, tvořivé 
dílny, fotokoutky,open air výstava o díle regionálního barokního tvůrce Eliáše Dollhopfa, barokně 
laděná veršovaná hledačka – questing, střelba z kuše, komentované prohlídky varhan, koncert a 
barokní ohňostroj. Loutková pohádka  O statečném Jankovi – Divadýlko Mrak z Havlíčkova Brodu. 
Barokní tanec + výuka – soubor Alla Danza BRNO – Baroque-francouzský barokní styl spojený s 
osobností Ludvíka XIV. Přednáška  o barokních ohňostrojích - „Trochu jiný pohled na svět 
ohňostrojů“. Koncert - Irena Chřibková – varhany, interpretka se řadí mezi přední varhaníky své 
generace.  Magdaléna Heboussová – soprán.  
 
„SRANDA NENÍ SPROSTÉ SLOVO“ - pravil Jan Werich.- 12. srpna v 18 hod.  
Rudolf Tomšů četl ze své nové knihy  PŘÍBEHY PŘEVÁŽNĚ NEVÁŽNÉ v zahradě tachovského muzea. 
 

PRÁZDNINY V MUZEU  
Letos poprvé příležitost pro děti strávit jeden prázdninový den v muzeu. 
PROGRAM: výtvarné dílny s tématem Rok na vsi -poznávání míst běžně nepřístupných (depozitáře, 
půda, sklep apod.) -hry uvnitř muzea i na zahradě 
Organizační pokyny: pro děti od 6 do 12 let Nástup v 8h (muzeum), konec v 15h (muzeum) 
Jídlo na celý den a nádobu na pití s sebou. TERMÍNY:  středy 13. 7., 20. 7., 17. 8., 24. 8. Cena: 40 Kč . 
 
DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ - Sobota 10. 9. 10 – 17h  
Muzeum se již tradičně přidalo k celoměstskému otevření památek. Návštěva aktuálních výstav  
a expozic zdarma. Letos mimořádně návštěva klášterních sklepů. 
 
MEZINÁRODNÍ DEN ARCHEOLOGIE - ARCHEOTOULKY TACHOVEM  
Sobota 15. 10. 14,30h  náměstí Republiky 
V rámci Mezinárodního dne archeologie provedl archeolog tachovského muzea Mgr. Jiří Chlevišťan 
zájemce místy, která se v minulých desetiletích ocitla v zájmu archeologů. Seznámil s výsledky 
výzkumů, uvedl řadu méně známých skutečností a na závěr v muzeu představil i některé nálezy. 
 
DEN KRAJŮ- Pátek 28. 10. 10 - 16h - při příležitosti státního svátku, jenž je zároveň Dnem krajů bylo 
muzeum (příspěvková organizace Plzeňského kraje) otevřeno za zvýhodněné vstupné 20 Kč pro 
dospělé, pro děti do 15 let zdarma. 
 
OŽIVENÉ NOČNÍ PROHLÍDKY- pátek  4. 11.  17 - 20h  - po třech letech opět každou hodinu klášterem 
a kostelem po tmě, za svitu svící. Zvuky, vůně i příběhy tachovského františkánského kláštera. Potkali 
jsme mnichy františkány i další historické postavy. Na závěr netradičně osvětlená klášterní zahrada a 
hledání tajemných předmětů. 
 
1.ADVENTNÍ KONCERT sboru KOZTliveCZ- Neděle 27. 11. v 17,30h. 
 
ŽIVÝ BETLÉM – po několikaleté přestávce se muzeum vrátilo k již tradiční akci, na které spolupracuje 
vždy jedna ze ZŠ v Tachově. Vystoupení si tentokrát  připravili žáci ZŠ Tachov, Hornická ul.  Před 
postavenou kulisou Betléma v sále si žáci v kostýmech zahráli  postavy betlémského příběhu, zpívali 
koledy. Scénka trvala asi 20 min. Akci navštívily děti z tachovských MŠ a nižších ročníků ZŠ. 
 
PTÁCI V ZIMĚ NESPÍ - 30.12 od 10 hod. - tradiční předsilvestrovské setkání zájemců o přírodu a 
ornitologii zvlášť. Tentokrát s malou změnou programu. Na začátek přednáška o přikrmování a zimní 
pomoci ptákům. Následně ukázka odchytu a kroužkování v muzejní zahradě. Drobné občerstvení 
zajištěno. 
  



 
Když jsme na podzim roku 2021 uvažovali o programu muzea na rok následující, žili jsme v období 
různých omezení v souvislosti s pandemií covid19. Zamýšleli jsme se tedy i nad aktivitami, které 
nejsou vázány na to, zda je muzeum otevřeno. Již v listopadu 2021 byl zahájen celoroční cyklus ROK 
NA VSI, kdy byly až do října 2022 v Muzejním občasníku zveřejňovány materiály k jednotlivým 
lidovým svátkům, které sloužily jako inspirace k výtvarné tvorbě dětí a mládeže do 18 let. Na konci 
roku 2022 byla z vybraných prací sestavena v muzeu výstava, vydán nástěnný kalendář a všechny 
práce byly zveřejněny na on-line výstavě na odkazu: 
https://drive.google.com/file/d/1aVMfLUV1pFz4V5JZtoqreME8H1WnlkmK/view?usp=share_link 
 

 

 

                         

Projekt Rok na vsi – Masopust, Evžen Chalupnyk, 6. ročník ZŠ a MŠ Petra Jilemnického Tachov  

 

 

V roce 2020 bylo na youtube kanále muzea zveřejněno 6 videí. Tato videa vidělo v roce 2021 dalších 

405 diváků (2020 – 847). V roce 2021 bylo zveřejněno dalších 6 videí s celkovou návštěvností 751 

diváků. Pouze jedno video z roku 2021 bylo zhotoveno dodavatelsky, ostaní jsou dílem muzejních 

zaměstnanců napříč profesemi. Od uklízeče Karla Maňury přes edukátorku Ivetu Pšeničkovou, 

historika Štěpána Čadka, archeologa Jiřího Chlevišťana, ředitelku Janu Hutníkovou, správkyni sbírek 

Jaroslavu Brichtovou až k přídovědcům Petru Mudrovi a Martinu Liškovi.  V roce 2022 uvedená videa 

vidělo navíc 159 diváků.  

 
Vedle nově zveřejněné virtuální výstavy výtvarných prací k projektu Rok na vsi je trvale na webu 
muzea v sekci „virtuálně“ k dispozici virtuální prohlídka muzea a výstava o hradu Přimda.  
    
 
 
 
 
 

https://drive.google.com/file/d/1aVMfLUV1pFz4V5JZtoqreME8H1WnlkmK/view?usp=share_link


 
c) Semináře, vědecké a odborné konference 

Muzeum bylo již tradičně spolupořadatelem konference s příspěvky odborných i laických zájemců o 
přírodu a historii Českého lesa s názvem Setkání přátel Českého lesa. V roce 2022 proběhlo setkání 
opět na půdě tachovského muzea. V programu zazněly tyto krátké přednášky:  
M. Trégler (MěÚ. Lázně) - Tišinská vrchovina z pohledu botaniky. 
O. Peksa,(Zpč. muzeum v Plzni) - Zpráva o zkoumání lišejníků v rašelinných lesích. 
I. Matějková (rovněž muzeum v Plzni) - Výsledky z monitoringu rdestu alpského.  
Martin Liška (Muzeum Č. l. v Tachově) - Hýl rudý i další vzácní ptáci mokřadů Českého lesa. 
Zuzana Blažková (Správa CHKO Český les) - Nový druh motýla pro Z. Čechy – hnědásek podunajský.  
 

d)práce v poradních orgánech jiných muzeí, AMG, redakčních radách apod. 

Muzeum je členem Asociace muzeí a galerií ČR a jeho ředitelka od listopadu 2018 první 

místopředsedkyní AMG. V listopadu 2021 byla Sněmem AMG znovu zvolena do této funkce. Nadále 

také pokračuje její angažmá v redakční radě Věstníku AMG jako předsedkyně této rady. 

Ředitelka muzea zastupuje AMG v Koalici mezioborových pedagogických asociací a skupin (KOMPAS), 
která je partnerem v procesu velké revize Rámcově vzdělávacího programu základního vzdělávání 
(RVP). 
 

Ředitelka muzea prošla výběrovým řízením na člena širší koncepční skupiny revize RVP.  
Je také členkou poradního orgánu ministra školství – Rady pro mládež. 
 

Ředitelka byla členkou hodnotící komise pro granty Fondů EHP a Norska - Inovativní využití 
movitého a nemovitého kulturního dědictví programu Program Kultura. 
 
Ředitelka se účastní jednání v projektu Husova cesta z Prahy do Kostnice.  
  
V podzimních komunálních volbách byla ředitelka muzea zvolena do Zastupitelstva Města Tachova a 
je členkou rady města. 
 
Ředitelka muzea je od roku 2011 členkou komise města Tachova pro mládež a volnočasové aktivity. 

Od léta 2009 je ředitelka členkou redakční rady Tachovských listů – měsíčníku města Tachova. 
Správkyně sbírek provádí kontrolu tohoto zpravodaje z hlediska jazykového.  
 
Ředitelka je členkou řešitelského týmu pro expozici bylinkářství v NKP Jízdárna Světce. Jde o IROP 
projekt města Tachov.  
 
Muzeum je od roku 2007 členem Místní akční skupiny Zlatá cesta. Ředitelka muzea je předsedkyní 
Výběrové komise MAS.  
  
Ředitelka je členkou pracovní skupiny pro vznik lokální destinační společnosti Tachovsko na Zlaté 
cestě. 
 
Ředitelka muzea je kronikářkou města Tachova.  
 



V rámci Mezinárodního festivalu PAF Tachov, jehož je muzeum spolupořadatelem, je ředitelka 

členkou festivalového výboru. 

Ředitelka a správkyně sbírek Jaroslava Brichtová jsou členkami poradního sboru Městského muzea ve 

Stříbře. 

Botanik muzea, Petr Mudra, je členem České botanické společnosti a aktivně se účastní práce 
západočeské pobočky.  
 
Zoolog muzea je členem České společnosti ornitologické, jejíž práce se aktivně účastní a spolupracuje 
na řadě výzkumných i propagačních akcí.  
 
Zoolog se  účastní na výzkumu ptactva - Javna ustanova PP Vransko jezero – Chorvatsko, projektu 
Jihočeské univerzity. 
 
 
Historik Štěpán Čadek jako garant dokumentace TLK v muzeu v Tachově je členem Komise Rady PK 
pro zápis nemateriálních statků do seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury Plzeňského 
kraje.  
 
Archeologové Jiří Chlevišťan a Martin Loukota pracují na projektu Krajina jako poznatek, který řeší 
ZČU v rámci dotačního titulu TAČR.  
 
Muzeum je kolektivním členem České archeologické společnosti. 

Archeolog Mgr. Jiří Chlevišťan je členem archeologické komise AMG. 

e)zajištění badatelské činnosti a konzultace pro veřejnost, školy, obce aj. 

Pracovníky Muzea Českého lesa v Tachově bylo v roce 2022 provedeno 179  badatelských úkonů. 

Většinou šlo o studenty základních, středních a vysokých škol, zájemce z řad laické i odborné 

veřejnosti, pracovníky městských a obecních úřadů, kolegy z jiných muzeí, novináře apod. V 

posledních letech je řada badatelských dotazů vyřizována prostřednictvím elektronické pošty. 

Muzeum realizovalo 40 speciálních vzdělávacích programů pro děti, jichž se zúčastnilo cca 885 žáků. 

Muzeum opět realizovalo dvě tradiční soutěže pro školáky a studenty, jež dotačně podpořilo Město 
Tachov. Pro žáky 6. a 7. tříd ZŠ to byla soutěž Znám své město a pro žáky 8. a 9. tříd a odpovídajících 
ročníků gymnázia soutěž s názvem 20. století na Tachovsku. 
 
 
f)studijní cesty a stáže včetně zahraničních 

I nadále řada těchto aktivit probíhala on-line nebo také tzv. v hybridní formě, tzn., že bylo možno se 
účastnit fyzicky či on-line. 
Jak je zvykem budeme strukturovat tuto kapitolu podle jednotlivých pracovníků muzea. 
 
PhDr. Jana Hutníková – ředitelka muzea 
Opakovaně jednání exekutivy AMG on-line a prezenčně v Praze, výjezdní v Lánech. Stejně tak jednání 
redakční rady Věstníku AMG buď on-line nebo prezenčně v Praze. Stejně tak opakovaně jednání 
Senátu AMG. 



Opakovaně jednání Rady pro mládež, neformální a zájmové vzdělávání při MŠMT, poradního orgánu 
ministra. 
Opakovaně on-line účast na jednáních a seminářích k revizi Rámcově vzdělávacích plánů pro základní 
školy, buď pořádaných Národním pedagogickým institutem nebo v rámci uskupení Kompas.  
Opakovaně on-line seminář projektu muzea&sítě - bavorský les&šumava , jednou s příspěvkem. 
Dvakrát účast, jednou s přednáškou, v Bärnau v rámci projektu Oživení partnerských kontaktů a 
spolupráce mezi partnerskými městy Bärnau a Tachovem. 
účast na jednání poradního sboru v muzeu ve Stříbře 
Únor – jednání exekutivy AMG s ministrem kultury - Praha 

- jednání Plzeňské krajské sekce AMG - Plzeň 
Březen  - účast na konferenci k nové definici  muzea – technické muzeum v Brně 

- účast na jednání pracovní skupiny cestovního ruchu Český les – zaniklé obce-Plzeň 
- on-line webinář Finační kontrola bezpapírově 

Květen – účast na vyhlášení národní soutěže muzeí Gloria musaealis 
- účast na národním zahájení Festivalu muzejních nocí – Český Těšín 
- porada ředitelů krajem zřizovaných kulturních organizací - Klenová 

Červen – Den památek a lidové kultury Plzeňského kraje – Plzeň 
- jednání komise knihovníků AMG – Plzeň 
- účast ve zkušební komisi Školy muzejní propedeutiky – Praha (opakovaně v září) 

září – prezentace muzea na Dni Českého lesa – Diana u Přimdy 
- prezentace muzea na veletrhu ITEP – Plzeň 

říjen – představení knihy o Městě Domažlice – Muzeum Chodska v Domažlicích 
listopad-  metodická návštěva ke správě sbírek – Muzeum Šumavy Sušice 

- Celostátní kolokvium na aktuální muzejní téma – Muzea po pandemii – Brno 
- Seminář k muzejní pedagogice – Muzeum loutek Plzeň 
-účast na vernisáži v Bärnau 

Prosinec – Konference projektu Husova cesta – Planá u M.Lázní 
- Účast na exkurzi Školy muzejní propedeutiky – Plzeň 

 
Mgr. Jaroslava Brichtová – vedoucí správy sbírek, konzervátorka  
Konference komise konzervátorů a restaurátorů – Třebíč 
-účast na jednání poradního sboru v muzeu ve Stříbře 
- září – prezentace muzea na Dni Českého lesa – Diana u Přimdy 
-listopad - Vrácení výstavy – Praha, Liberec 
 
 
Mgr. Štěpán Čadek-historik 
-účast na zasedání  komise Tradiční lidové kultury Plzeňského kraje 
- Červen – Den památek a lidové kultury Plzeňského kraje – Plzeň¨ 
- září – prezentace muzea na Dni Českého lesa – Diana u Přimdy 

- prezentace muzea na veletrhu ITEP – Plzeň 
- říjen – představení knihy o Městě Domažlice – Muzeum Chodska v Domažlicích 
-listopad--účast na vernisáži v Bärnau 
 
Lenka Havlová – ekonomka 
-květen- porada ředitelů krajem zřizovaných kulturních organizací – Klenová 
-listopad- školení - účetní závěrka-Plzeň 
-prosinec- školení - účetnictví přísp.org.-Klatovy 
 
  



 
Mgr. Jiří Chlevišťan – archeolog, vedoucí oddělení výzkumu  
-prakticky denně vyjíždí archeolog na dohledy staveb v regionu  
- opakovaně jednání archeologické komise – Plzeň, Kanice 
-leden-Školení k Archeologické mapě ČR – Plzeň 
-září- Konference Ochrana archeologického dědictví – Praha 
        -Seminář Kyberbezpečnost v paměťových institucích – Praha 
-listopad - Vrácení výstavy – Praha, Liberec 
 
Jindřiška Křížková – účetní 
-červen- jednání komise knihovníků AMG – Plzeň 
-září- prezentace muzea na veletrhu ITEP – Plzeň 
-listopad- školení - účetní závěrka-Plzeň 
-prosinec- školení - účetnictví přísp.org.-Klatovy 
 
 
Mgr. Martin Liška – zoolog  
Několikrát v týdnu dokumentační cesty v rámci výzkumných úkolů.  
Škola muzejní propedeutiky – 1x měsíčně – Praha 
Účast na výzkumu ptactva - Javna ustanova PP Vransko jezero – Chorvatsko, projekt Jihočeské 
univerzity 
-březen- odvoz kadáverů k preparátorovi –Nový Dům (listopad- dovoz hotových preparátů) 
-duben- Setkání příznivců Slavkovského lesa- Mar. Lázně 
 
 
Mgr. Martin Loukota – archeolog  
Řada výjezdů na záchranné archeologické dohledy a účast na jednáních archeologické komise  
 
Petr Mudra – botanik  
-několik výjezdů na floristické výzkumy v regionu  
-opakovaně- Fotodokumentace pro projekt Květena Českého lesa 
-březen- odvoz kadáverů k preparátorovi –Nový Dům (listopad- dovoz hotových preparátů) 
 
Iveta Pšeničková – muzejní edukátor  
-opakovaně cesty se zoologem při výzkumu skorce vodního 
-listopad- Seminář k muzejní pedagogice – Muzeum loutek Plzeň 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

8.Ediční a publikační činnost 

Čadek Š.: pravidelná editace aktualit na internetových stránkách muzea  
www.muzeumtachov.cz, počet návštěv za rok 2022: 9808 

Hutníková J: administrace FB stránek muzea, v r. 2022 zveřejněno 108 příspěvků, registrováno 987 
„přátel“  a 53 565 zobrazení příspěvku k 31. 12. 2022. 
Hutníková J: 9 úvodníků na téma Tachovské židovské osobnosti pro programový měsíčník Tachovské 
listy.  
Hutníková J: Kostel sv. Václava v Tachově – několik poznámek – pro internetový Muzejní občasník na 
www.muzeumtachov.cz 
Hutníková J: Sborník pro občasník – představení Sborníku Muzea českého lesa v Tachově č.37 - pro 
internetový Muzejní občasník na www.muzeumtachov.cz 
Hutníková J: AMG nejen v procesu revize kurikula, Věstník AMG ČR č.2/2022 
Hutníková J: Návrat k předcovidovým číslům?, Věstník AMG ČR č.6/2022 
Hutníková J: V hledáčku archeologa, Věstník AMG ČR č.1/2022 
Chlevišťan J: Střípky z archeologického průzkumu, stať v Borském zpravodaji k výzkumu na zámku Bor 
Chlevišťan J, Mařík T: Polykulturní pravěké rovinné sídliště při jižním okraji Trpíst (okr. Tachov), 
Archeologie západních Čech, v tisku (v recenzním řízení) 
Liška M: Rozšíření a početnost hýla rudého (Carpodacus erythrinus) v České republice, Sylvia, v tisku 
Liška M: Tvorba zoologických sbírek ve 21. Století, závěrečná práce Školy muzejní propedeutiky 
Mudra P: Nové chráněné území v Českém lese - PR Stráně Hamerského potoka, Český les, vyjde 2023 
Pšeničková I: Rok na vsi, 10 příspěvků k jednotlivým výročním svátkům pro internetový Muzejní 
občasník na www.muzeumtachov.cz 
 
Pokračovalo vydávání Muzejního  občasníku  na webových stránkách muzea.  
V r. 2022 vyšla čísla: 
Č.37 - 40 další části celoročního cyklu Rok na vsi, jenž byl zahájen v roce 2021 – Tři králové, Masopust, 
Velikonoce a vynášení Morany, Velikonoce 
Č.41 – Sborník pro Občasník – představení č.37 Sborníku MČL v Tachově 
Č.42 – 46 - další části celoročního cyklu Rok na vsi – Pálení čarodějnic a májové slavnosti, Letnice a 
královničky, Svatojánská noc, Poutě červenec-srpen, Dožínky a sv. Václav 
Č.47 – Kostel sv. Václava v Tachově  - několik poznámek 
Č.48 – poslední příspěvek k projektu Rok na vsi -  Posvícení 
 
Výstupem celoročního projektu ROK NA VSI byl nástěnný kalendář vybraných prací, jehož vydání 
finančně podpořilo Město Tachov.  
 
Muzeum vydalo nový propagační leták muzea a od léta 2022 má muzeum vlastní turistickou vizitku. 
Již podruhé muzeum zveřejnilo na odkazu : https://www.advent-kalendar.cz/adventni-kalendar/1827 
on-line adventní kalendář, ve kterém na základě fotografií shrnulo svou celoroční činnost.  
 
Všechny akce muzea byly propagovány na plakátovacích plochách ve městě, na vlastních webových 
stránkách a v regionálním tisku ( Deníky Bohemia, měsíčník Tachovské listy, Vítaný host). Místní 
televize TV Tachov v roce 2022 uvedla 8 video reportáží z muzejních akcí. Byly poskytnuty informace 
o činnosti muzea regionálním redakcím Mladé fronty dnes, deníku Právo a plzeňské redakci Českého 
rozhlasu. Rozhlas odvysílal na dvě desítky reportáží a pozvánek natočených s ředitelkou, historikem, 
vedoucí oddělení sbírek, zoologem a archeologem muzea. Akce muzea jsou dále prezentovány na 
turistickém portále ČR www.czecot.cz (116 zobrazení) a na www.kdykde.cz . 
 

http://www.muzeumtachov.cz/
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.advent-kalendar.cz%2Fadventni-kalendar%2F1827%3Ffbclid%3DIwAR2B8pr_HCAt4_EQ-dsXvpzmYy6AzMPXMytYb_JCL6E_mqMJ5u_nPgo4SkA&h=AT1iF7bpr1eELsqTKxe5wAd_Cz5iaPJY-pgOcrIgPMS11dmsFi9SbVDsbwwtK7bs__izjOz2yNC0uIc8SH-g6w-9zHTagYN7AsuyabFc6AZEadelA5R4Zzy-JaHvP4mDI2aN&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3FVSsEst_k1TjUKiJ_Qo9FGbt9i4PvWqvInU7CTpoHFZ5Nrae_9mJ1CE9JW_Rv24E0UMMdjioNNOvQ_5cdOrOaS3ae8Fh5JgtObFo5MiD9DBvhCVc4uXHAFUwG76dE3k4iw35JcSCvuiQSGqh03hYBT-XsQ6oZsidvbNQDU7lbcSHjuR3cu-uSvSz1nEOtQQ142QWTm3-g


          

 

9. Ekonomika  K 31.12.2022 v tis. Kč 

NÁKLADY 
 

50 - Spotřebované nákupy  885 

501 - Spotřeba materiálu  327 

502 - Spotřeba energie  525 

504 - Prodané zboží  33 

51 - Služby  790 

511 - Opravy a udržování  289 

512 - Cestovné  38 

518 - Ostatní služby  463 

52 - Osobní náklady  7 554 

521 - Mzdové náklady  5 573 

z toho OON  228 

524 - Zákonné sociální pojištění  1 777 

525 - Jiné sociální pojištění  14 

527 - Zákonné sociální náklady  190 

53 - Daně a poplatky  3 

54 - Ostatní náklady  10 

55 - Odpisy, rezervy a opr. 
Položky  

1021 

551 - Odpisy dlouhodobého 
majetku  

527 

558 – Náklady z drobného 
dlouhodobého majetku 

494 

56 – Kurzové ztráty 93 

CELKEM NÁKLADY  
 

10 356 

VÝNOSY 
 

60 - Výnosy z vlastních výkonů a 
zboží  

502 

602 - Výnosy z prodeje služeb  245 

603 - Výnosy z pronájmu  210 

604 - Výnosy z prodaného zboží  47 

64 - Ostatní výnosy  -180 

648 - Čerpání fondů  2 

649- Ostatní výnosy z činnosti  -182 

66 – Kurzové zisky                                                      8 

67 - Příspěvky a dotace na provoz  
 

10 048 

672 - Příspěvky a dotace na 
provoz  

10 048 

CELKEM VÝNOSY  10 378 

Hospodářský výsledek                                 +22        

Uvádíme vybrané údaje z účetní závěrky. Celá účetní závěrka je uložena ve sbírce listin obchodního rejstříku 

vedeného u Krajského soudu v Plzni, odd. Pr, vložka752. 

 



 

10. Seznam pracovníků k 31.12.2022 

PhDr. Jana Hutníková – ředitelka muzea  
Lenka Havlová – ekonomka, zástupce ředitele  
Jindřiška Křížková – účetní , knihovník 
Petr Mudra – botanik – kurátor přírodovědných fondů (0,5 úvazku)  
Mgr. Martin Liška – zoolog  
Iveta Pšeničková – výstavář, průvodce  
Mgr. Štěpán Čadek – dokumentátor – historik, správce depozitáře pohledů a fotografií  
Mgr. Jiří Chlevišťan – archeolog, vedoucí oddělení výzkumu  
Mgr. Martin Loukota – archeolog (0,5 úvazku)  
Mgr. Jaroslava Brichtová – kurátor společenskovědních sbírek – konzervátor, vedoucí odd.správy 
sbírek  
Radka Rudová – pokladník, výtvarník, 
Vladimír Hrebíček – údržbář (0,75 úvazku)  
Karel Maňura– uklízeč ( 0,75 úvazku)  
 
Přepočtený stav pracovníků byl 12. 
 
 
 
V březnu 2023 sestavila PhDr. Jana Hutníková 

 

Muzejní zaměstnanci při realizaci bosochodníku v muzejní zahradě 



 



 



 


